sembrano ben lieti di lasciare questa gatta da pelare al vescovo e diversamente da quanto si sarebbe verificato in altri casi, non rivendicano alcuna autorità sul caso. Il vescovo, sentito Francesco, lo fa liberare; questi si spoglia dei suoi vestiti e il vescovo lo copre con il suo mantello, espressione della sua protezione, mantello che Francesco abbandona per il saio.

Quindi l'esperienza iniziale è quella penitenziale. Decide con altri di andare a vivere alla Porziuncola come eremita e come eremita fa quello che si faceva all'epoca: va nei paesi vicini ad esortare gli altri ad agere poenitentiam..

2. *Quia cum essem in peccatis mihi videbatur amarum videre leprosos. Et ipse Dominus conduxit me inter illos et feci misericordiam cum illis.....amarum conversum fuit mihi in dulcedinem animi et corporis.....et exivi de saeculo*

L'esperienza successiva cui Dio lo conduce è quella di andare in mezzo ai lebbrosi: il cambiamento che si verifica in lui per cui l'amaro provocato dalla vista dei lebbrosi diventa dolcezza, beatitudine e per Francesco la garanzia delle conversione come opera di Dio in lui.

L'esercizio della carità pratico verso il povero si traduce in una crescita di spiritualità. A questo punto Francesco esce dal secolo.

3 *Et Dominus dedit mihi talem fidem in ecclesis 4dedit mihi ed dat tantam fidem in sacerdotibus*

Francesco resta nella piena obbedienza alla chiesa tanto che non vuole assolutamente predicare in un posto contro la volontà del sacerdote. Non solo ma vuole temerli, amarli, onorarli come suoi signori. Questo atteggiamento di venerazione si estende non solo all'eucarestia, ma anche a qualsiasi scritto del santissimo nome e delle sue parole che vuole collocati in luogo degno. Anche tutti i teologi e chi amministra la santissima parola divina, devono essere onorati e venerati come coloro che amministrano per noi spiritum et vitam

Francesco prende le distanze

- dai Valdesi rifiutando di predicare senza mandato del sacerdote e riconoscendo in pieno i sacramenti della Chiesa
- dai Catari non rifiutando la Chiesa come istituzione, pur criticando lo sviluppo storico che questa aveva assunto nel suo tempo

4. *Et postquam Dominus dedit mihi de fratribus.....ipse Altissimus revelavit mihi quod deberem vivere secundum formam sancti Evangelii (14). Et ego paucis verbis et simpliciter feci scribi ed dominus Papa confirmavit mihi.*

Francesco rivendica il carisma dell'ispirazione divina e accenna alla prima Regola scritta con poche e semplici parole (a differenza della regola di Benedetto che precisa in tutto e per tutto l'andamento della vita dei monaci). Francesco non fa una vera regola perché non vuole fondare un ordine, ma vuole una fraternità, non aspettandosi di radunare attorno a lui tanti confratelli. E quando si accorge dell'impossibilità per gli altri di vivere secondo il suo carisma che accetta la Bollata.